МУ «Управление образования администрации Петушинского района»

ПРИКАЗ

от 04.03.2022         №143

О проведении районного конкурса-праздника

на иностранном языке «Шедевры российской культуры.

Деятели искусства  с мировым именем»

В соответствии с планом работы МУ «Управление образования администрации

Петушинского района» на 2021 – 2022 учебный год, с целью воспитания

художественно-эстетической и общей  и  общей культуры обучающихся

средствами иностранного языка и формирования читательской  грамотности

ПРИКАЗЫВАЮ:

  1.Утвердить положение о проведении районного конкурса-праздника на

иностранном языке. (Приложение 1).

 2.Утвердить состав жюри конкурса (Приложении 2).

3.Районному методическому кабинету:

  3.1.Провести районный праздник-конкурс 26апреля 2022 года в 12.30 в

МБОУ СОШ №3 г. Петушки.

 3.2.Обеспечить организационно-методическое сопровождение проведения

конкурса;

 3.3.Назначить координаторами  районного  праздника-конкурса:

   - методиста РМК   Л.В. Соколовскую;

         -руководителя районного МО учителей иностранного языка Т.Е. Кузнецову

МБОУ  СОШ №1  г. Покров.

4. Руководителям ОО:

  4.1.Информировать учителей иностранного языка о проведении праздника-

конкурса;

     4.2.Подать заявки для участия в районном конкурсе в РМК до 5 апреля 2022

года (Приложение 3);

5.Контроль исполнения данного приказа возложить на зав. РМК О.А. Сибилеву.

Начальник управления                                                                           Е.В.Антонова

Приложение 1

к приказу МУ «Управление

 образования администрации

Петушинского района»

№143 от 04.03.2022

ПОЛОЖЕНИЕ

о районномпразднике-конкурсе

на иностранном языке ««Шедевры российской культуры. Деятели искусства  с

мировым именем»

Цель: воспитание художественно-эстетической и общей  культуры обучающихся

средствами иностранного языка и формирования читательской  грамотности.

Задачи:

-Способствовать нравственному и художественно-эстетическому воспитанию

подрастающего поколения средствами иноязычной литературы;

- Развивать навыки самостоятельной работы в рамках организации творческой

деятельности;

-Повысить мотивацию изучения иностранного языка.

Общиетребования. Участники.

Тема праздника-конкурса «Шедевры российской культуры. Деятели искусства с

мировым именем (России)»

Принять участие в конкурсе могут ученики 2 – 11 классов ОО Петушинского

района.

   Дата, место, время проведения – 26 апреля 2022 в 13.00 в МБОУ СОШ №3 г.

Петушки

Конкурс проводится по направлениям:

  – «Литература»

                  – «Музыка»

                 –«Театр»

                 –«Киноискусство»

                 -«Живопись»

                           Образовательные организации представляют заявку с указанием формы

выступления) и название предоставляемой работы.

Рекомендуемая тематика праздника «Шедевры российской культуры. Деятели

искусства  с мировым именем»

В направлении «Литература»:  Литературные юбилейные даты. Творчество

писателей/поэтов. Моя любимая книга. Книги о современной молодежи. («Защита

видеоролика»,«Защита  презентации», «Инсценированное стихотворение»,

«Литературно- музыкальная композиция»)

В направлении «Живопись». Художники-передвижники. Художники-маринисты.

Экскурсия в картинную галерею. Мой любимый художник.  Художники и

Владимирский край. («Защита видеоролика», «Защита  презентации»)

В направлении «Музыка».Русские композиторы. «Могучая кучка». Песни,

ставшие хитом. Встреча с романсом.(«Защита видеоролика»,Защита

презентации», «Инсценированная песня»).

В направлении «Театр» История театра.  Актеры   театра. Посещение театра

.(«Защита видеоролика», «Защита  презентации»,«Театральная постановка».

«Литературно- музыкальная композиция»)

В направлении «Киноискусство»  Актеры, имена которых в памяти   любителей

кино. Фильмы, которые стали шедеврами мирового кино. Мой любимый актер.

Мой любимый  фильм .(«Защита видеоролика», «Защита  презентации»)

Порядок проведения конкурса:

 Проведение генеральных репетиций с приглашением методиста  Соколовской

Л.В.:

19 апреля 2022 года- образовательные школы г. Петушки

20 апреля  2022 года – образовательные  школы г. Покров

21 апреля 2022 года- образовательные школы г. Костерево

Основные образовательные организации  и сельские образовательные

организации  предоставляют ролик или определяют другую дату

Выступления участников оцениваются жюри (Приложение 2).

 Общие критерии оценивания:соответствие выступления теме конкурса,

эмоциональность, техника исполнения, артистизм, умение воздействовать на

зрительскую аудиторию и членов жюри.

        Критерии оценивания

  «Литературно- музыкальная композиция»:

-сочетание разных жанров;

-глубина проникновения в тему и ее раскрытие;

-сценическая речь, культура.

 «Театральная постановка».

-уровень творческой подготовки;

-глубина проникновения в тему;

-целостность художественной постановки.

 «Инсценированная песня»:

-музыкальное исполнение;

- культура исполнения;

- исполнительское мастерство.

 «Инсценированное стихотворение»

 -соблюдение мелодико-интонационного ритма стихотворения;

-культура исполнения;

-эмоциональность.

«Защита видеоролика»:

-оригинальность;

-качество изображения и звука;

-знание содержания текста

«Защита  презентации»

-оригинальность;

-знание содержания текста;

-культура исполнения.

Приложение 2

к приказу МУ «Управление

 образования администрации

Петушинского района»

№    от 05..03.2022

СОСТАВ ЖЮРИ

1. Сибилева  О.А. –зав. РМК

2. Соколовская Л.В.- методист РМК

3. Тимонина Л.В.- методист РМК

4. Варнавская  В.Н.- преподаватель  английского языка ЧОУ  Православная

начальная школа. г. Петушки

5. Федорова М.С.-руководитель Центра  ДО .«FamilyClub» г. Петушки

6.Годына Н.В.- учитель французского языка МБОУ Гимназия №17 г Петушки

 7.Удалкова Т. И.- учитель немецкого языка МБОУ Лицей им. ак. И. А.

Бакулова пос. Вольгинский

Приложение 3

к приказу МУ «Управление

 образования администрации

Петушинского района»

№     от 05..03.2022

ЗАЯВКА

для участия в районном  празднике-конкурсе

Наименование образовательного учреждения

________________________________________________________________

№

п/п

ФИО

участника

Класс

Кол-во

Название выступления

Направление

Форма представления

ФИО

руководителя

1.

2.

3.

Указать,  что необходимо для  выступления:

Предлагаемые формы защиты

Средние образовательные организации- Композиции, постановки

Основные образовательные организации- Защита презентации, видеоролика